
 

Abstrakt 

Ultras hnutí patří mezi nejloajálnější podporovatele svých klubů, zároveň jsou však často 

předmětem kontroverze, ať už kvůli radikálním pravicovým názorům či násilí na stadionech. 

Německá fanouškovská scéna je specifická, protože mnoho tamních ultras hnutí podporujících 

fotbalové kluby bojuje proti komercializaci, globalizaci či rasismu a pravicovými názory se 

nevyznačuje. Tato práce pojednává o jedné z nejvýznamnějších fanouškovských skupin 

v Německu – Schickerii München. Schickeria podporuje fotbalový klub FC Bayern Mnichov, 

který může být označen jako nejbohatší a nejúspěšnější německý celek. Ve vedení klubu stojí 

jeho bývalí hráči či podnikatelé a funkcionáři, kteří občas učiní rozhodnutí stojící v rozporu 

s názory Schickerie. Fanoušci a management tak v mnoha situacích stojí proti sobě a vedou 

diskuze o dalším směřováním klubu či jeho hodnotách. Na příkladu vztahu Schickerie a vedení 

klubu je ukázán koncept kritické loajality, který do značné míry vystihuje přístup fanoušků 

ke krokům svého klubu. 


